§.II. D.

§. II.

*Dicta quedam de harmonia mundi. Inesse
musicam singulis rebus. Origo musicæ.
De canto Ecclesiastico. Eum antiquissi-
mum esse. An instrumenta musicalia ad-
mittenda in Ecclesia. Primus Organis-
rum usus.*

Platonici cum vidissent omne quod vivit cantibus permulceri, cœlestem animam, qua universum animaretur, originem sumpsisse autumant à musica. Nam & eloquium Dei è nihilo cuncta creantis musicum cantum suisse scribunt *p.*, & omnia musicis proportionibus constare asseverant. Ipsam animam rationalem ex harmonia componi falso quidam ex ipsis arbitrantur, quem errorē egregie confutant Nemesius *s.*, Iſidorus Pelusiota *r.*, & ex recentioribus Marsilius Ficinus *s.* De mystica Angelorum harmonia agit Dionysius Arcopagita cap. 10. Cœlestis Hierarchia. De musica sive consonantia Christi ad nos, & quomodo simplus Salvatoris nostri duplo nostro concinnat ad salutem, docte, & diffuse differit Augustinus initio libri quarti de Trinitate. Nolo hic autem cum Scipione somnante cœlos concendere, & cum Aurelio Macrobius Pythagoricum cœlorum concentum speculari. Nolo ex Epicuri intermundiis imaginariam musicam huc deducere. Nolo fiderum, mundique harmoniam inutili curiositate investigare. Quomodo videlicet terra cum Luna conveniat: aqua cum Mercurio, & Saturno intersonet: reboet cum Jove, & Venere aër: ferveat ignis cum Sole, & Marte: quo sonitu lapides, & metalla Marti respondeant: herba cum Jove, animalia cum firmamento. Hæc lascivientis ingenii lucubra menta curiosam quidem, sed parum solidam doctrinam continent. Scriptis de harmonia mundi Franciscus Georgius Venerus vir Platonicus, & Cabalistis plus justo additus insigne volumen, jucunda magis, quam necessaria subtilitate juxta Ecclesiastificam censuram expurgandum, quod in tria Cantica di-

visit. Canticum primo tractat de Deo, quatenus est principium & finis universorum; & desu-
stima consonantia, qua ad invicem, & cum
supremo Archetypo resonant creature. Can-
ticum secundo demonstrat quam multiplici con-
sonantia omnia membra cum capite Christo
conveniant. Tertiò agit de hominis cum suo
opifice, de minoris cum majori mundo con-
cordantia, de concentu quem faciunt homi-
nes boni cum Deo: Tum de corporis & ani-
mae harmonia in melius mutanda per resur-
rectionem, deque æterna pausa in coelesti be-
atitudine. Scriptis etiam de humana, & mun-
dana musica diffusissime Robertus à Flud, sive
de Fluctibus Oxoniensis in sua utriusque Cosmi
historia. Sed ejus harmoniam Joannes Keppeler
Mathematicus libro de harmonia mundi in
quinque tractatus diviso, itemque in Myste-
rio Cosmographicò fallacem, & dissonam mult-
is rationibus esse contendit. At Robertus in
Proscenio Veritatis, & in Monochordo Mun-
di acriter se tuerit, & rationes Keppleri ever-
tere conatur. Ambo autem Andabatarum mo-
re in tenebris digladiantur, nam extra Eccle-
siæ castra militantes, cum careant fide per dilec-
tionem operante, vera etiam & consonantia
musica caruisse digneuntur. Ipsos consulat
cui licet, & liber. Doctius de hac musica, &
adversus Fluddi mendacia differunt viri docti-
simi Marinus Mersennius in insigni suo Com-
mentario super Genesim, & Athanasius Kir-
cher in sua Musurgia universalì. Aliam item
mundi visibilis harmoniam dimensionem tra-
dit vir peritissimus rei Mathematicæ Marius
Bettinus Bononiensis ». Hanc eandem universi
harmoniam antiquiores Sophi pertractant Trit-
megistus, Plotinus, Proclus, Jamblicus, Maxi-
mus Tyrius, Chalcidius, & alii Platonici paf-
sim, Heracles in Allegoriis Homeri, Cle-
mens Alexandrinus initio orationis ad Græcos.
Boëtius lib. 1. musicæ, Plutarchus in quæstio-
nibus Platonicis, & libro de animæ pro-
creatione ex Timæo Platonis, Plinius lib. 2.
Macrobius in somnium Scipionis, Censorius,
Martianus Capella, & omnes ferè re-
centiores, qui harmonicas institutiones con-
scriperunt. A primo enim tenebroso corpo-
re, ait gravis scriptor Guilbertus Tornacensis »,
infra quod nihil est, usque ad Deum,

p Ficin. in Timeum Platonis. q Nemes. de nat. hominis. r Isidor. l.4. Ep. 125. f Ficin. lib. 7. Platonicae Theologiae c. 10. & Io. Sarisberiens. lib. 1. Polycratici. t Macrob. in somni. Scip. l.1.

u. Bettinus Apario 10. progym. 1. propos. 3. x Guibert. tract. de pace c. 14.

supra quem nihil est, quædam musica sive harmonia reperitur, per quam invicem universa cohærent. Et ut Ruricius ^y Lemovicensis Episcopus ad Hesperium scribit. In harmonia mundi universa animantia bruta pariter, & elingua, incendia, voluntas, atque vocibus, et si sono diffono, aut ore diverso, par tamen affectu, quasi uno concentu in laudem proprii auctoris erumpunt, & potentiam quam promere nequeunt, sentire se produnt. De harmonica anime compositione ex placitis Platonicorum docte & diffusè, sed obscurè differit Christophorus Marcellus libro 6. de Anima.

2. Ceterum cum de musica loquimur, pi culum grave esset ejus originem præterire. Nam plerique Graecorum ad Pythagoram, alii ad Mercurium, alii ad alios referunt, quorum mendacia recenset Bulengerus ^z Mendacia dixi, nam sacra Mosis historia docet * Jubal de progenie Cain fuisse patrem canentium cithara, & organo. Quomodo autem Pythagoras ex sonitu malleorum musicam invenisse dicatur, tractat diffusè Jamblicus ^a in ejus vita, Plutarchus ^b in symposiacis explicans dictum illud antiquum, Amor musicam docet, Theophrastum laudat, qui libro de musica tria ejus principia facit dolorem, voluptatem, & instinctum divinum; nam unumquodque horum vocem à consueto modo aversam ad canendum inclinat. Sed si quis unquam amavit, sanè fatetur Amorem primum musicæ inventorem, primum ejus principium esse. Amorem omnium artium, scientiarumque Magistrum vocant Platonici, prima tamen Amoris scientia musica est, teste ipso Platone in doctissimo illo convivio, quo ejusdem Amoris describuntur actiones. Hæc de musicæ origine dum scribo, occurrit mihi fabula quedam non indigna relatu, quod à viro summae sapientiae Philone Judæo ^c eam didicerim. Cum Deus, inquit, rerum omnium conditor è nihilo cuncta creasset, jamque hominem operum suorum principem constituisset, videns cuncta qua fecerat, eorumque pulchritudinem suspiciens unum de Prophetis interrogavit, num aliquid ad universi perfectionem decesset. Deest unum, ait ille, quod tamen mihi prorsus necessarium videtur, de-

^y Ruricius lib. 1. Epist. 5. ^z Bulenger. lib. 2. de Theatro, cap. 3. * Gen. 4. 21. a Jamblic. l. 1. cap. 26. b Plutarch. Sympof. lib. 1. q. 5. c Philo lib. de Plantatione Noe.

est inquam concinnus sermo, qui omnia quæ tu creasti, tuamque bonitatem, & providentiam jugiter laudet. Placuit Dœo haec tam comoda admonitio, statimque musicorum genus creavit, qui Deum mirabilem in operibus suis dulciter decantarent. Significat ad fabulatio aut solum esse, aut præcipuum musicæ usum divinas laudes resonare. Nescio autem an hujus fabulae occasionem acceperit Philo ab Hermete illo ter maximo, qui scribit in Asclepio musicam suavitatem ad concordandas Dei cœlestiumque laudes hominibus indultam, ne terrenus mundus videretur in cultiori, si modulorum dulcedine caruisset. Verum has Niloticæ calami argutias, ut Apuleius ^d loquitur, prætermittentes, jam ipsam musicam in sacrofæcta Christi Ecclesia resonantem audiamus.